[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
____________________________________________________________________________________
Gabinete do Vereador José Carlos de Carvalho Parente – Zé Carlos
E-mail: zecarlosparente@hotmail.com – 8798827-7404

DECRETO LEGISLATIVO Nº               /2023

EMENTA: Concede Título de Cidadão Salgueirense ao senhor Cicero Xavier de Lima Cruz (Wilson) e dá outras providências.

O Vereador José Carlos de Carvalho Parente, no uso de suas prerrogativas, alicerçados no inciso V do artigo 150 do Regimento Interno desta Casa, tem a honra de submeter a presente proposição ao crivo do Colegiado, no molde seguinte:

Art.1º- Fica concedido o título de CIDADÃO SALGUEIRENSE ao senhor Cicero Xavier de Lima Cruz (Wilson) em face dos seus relevantes serviços prestados a Salgueiro e seu total comprometimento para com os munícipes.

Art. 2º A distinção honorífica será entregue posteriormente, em dia, local e horário a serem designados pela a Presidência deste Legislativo.

Art.3º Dá respeitável decisão desta Casa, dê-se ciência ao homenageado e a sua família.

Art. 4º A presente proposição entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA
Oral e biografia anexada

Salgueiro, 27 de Junho de 2023

________________________________________________________

José Carlos de Carvalho Parente
Vereador

BIOGRAFIA

Cícero Xavier de Lima Cruz
Popular: WILSON
Nascido em 06/07/1979, no sítio Malhada do Juá, zona rural de Várzea Alegre - CECPF 289.523.688-78
Ainda criança aos sete anos de idade, começou a trabalhar na roça, conciliando os estudos e sempre incentivado por sua mãe. Aos quinze anos concluiu o 8° ano e aos dezesseis, trabalhava como professor, ensinando na rede municipal de ensino de Várzea Alegre.
 Andava 6 km a pé todos os dias para estudar após sua jornada de trabalho. Aos dezoito anos concluiu o 2° grau, e sendo de origem humilde e não tendo recursos para ingressar em uma faculdade, não recusou a oportunidade de ir a São Paulo – SP quando recebeu a visita e convite de uma tia. Ao chegar à capital paulista, trabalhou como ajudante em restaurante, onde se tornou cozinheiro chefe.
 Agradecido pelas oportunidades e confiança que recebeu do empresário português, Diamantino Silva, o qual considera um pai. Aos vinte e dois anos de idade, incentivado pelo Senhor Diamantino, abriu sua primeira empresa no ramo de panificação e confeitaria, a Panificadora Saint Stevan.
Aos vinte e oito anos mudou para o ramo de fardamentos e confecções abrindo assim a empresa Maria Flor Uniformes em Embu das Artes – SP.
Aos trinta e dois anos conheceu a jovem salgueirense, Célia Cruz Leite Lima, que estava na cidade de São Paulo visitando seus parentes, onde iniciaram o namoro e ao lado de sua namorada, veio pela primeira vez ao Sertão Central de Pernambuco, para conhecer os pais da moça.
“In Memorian” o senhor Francisco Leite Fernandes e Dona Maria de Fátima Cruz Leite, pedindo a jovem em casamento e já no mês seguinte casaram-se e retornaram a São Paulo. Após cinco anos regressaram a Salgueiro, dessa vez de mudança para ficar e instalar sua empresa e como sócios abriram em 2016 a empresa AAZIZ FARDAMENTOS.

[bookmark: _GoBack][image: ]

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 2813230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.jpg
Alooes Joaguam de Lima
Maria Xavier da S

3
E
u
<

e NATURALCA0E Vidrzea Alegre - CE
DATA NASOMENTO  ORGAD DPEDIDOR  TIRO SANG. JRIOR B
06/07/197% SDS/PE

I.\’}‘.i i

%) * (e chR  EiRABE 1DENT 19D

sk A eVl S il

11.920.523 o 10/08/2022

Matr.: 076588.02.55.2012.3.00005.050.0001467.89 Salgueiro - PE 31/05/2012

289.523.688-78 SEHE LS

i 43793150701 EVH ki ﬁ ‘

IDENTIDADE PROFISSIONAL

Polegar Direito

ARV ALIDATEMITLOD 0 OSTERRITORIONACIONAL

image2.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.